

TELEGRAFUL ROMAN.

Apere Marția. Joie și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru străinătate pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archiepiscopale Sibiu strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 3941 Bis.

CONCURS.

Prin acesta se publică concurs pentru un stipendiu de 500 fl. din ajutorul de stat al bisericii noastre din archiepiscopescă transilvană și destinat pentru calificarea mai înaltă a clericilor absolți din archiepiscopescă la o facultate teologică ori filosofică.

Aspiranții la acest stipendiu au să-și așternă suplicile la Consistoriul archiepiscopescan până la 15 August st. v. a. c. instruite cu următoarele documente:

- Testimoniu de maturitate;
- Absolutoriu clerical dela seminarul Andreian;
- Atestat medical, că sunt deplini sănătoși;
- O declarațiune separată, prin care se constată, că după absolvire vor intra în serviciul bisericesc-scolar, ce li se va conferi.

În fine au să numescă în suplică universitatea, la care doresc a studia și să indice pentru facultatea filosofică specialitatea studiilor alese d. e. pedagogie, istorie, filologie etc.

Sibiu, din ședința senatului strîns bisericesc, ținută la 6 Iuliu, 1895.

Consistoriul archiepiscopescan.

La însărcinarea Escelenței Sale Dlu archiepiscop și metropolit:

Zacharia Boiu. Dr. Elie Cristea,
asesor consistorial. secretar.

Sibiu 10 Iuliu 1895.

III.

Magiarii totdeauna au fost inimiți și asupritori românilor; trecutul se poate esplica prin vitregimea timpurilor, căci asupritori s'a întemplat și la alte popore vestice; de orient nu vom face mențiuni.

Dar ei mai asupritori și inimiți s'au arătat nouă românilor dela era dualismului încôce, dela 1867, de când

și-au câștigat libertatea lor, și guvernarea independentă de ceealaltă parte a Austro-Ungariei, și prin acesta su-premăția preste celelalte naționalități conlocuitoare.

Nici o naționalitate însă nu a fost și nu este un punct așa odios în programul guvernului ca noi românii; și între acestia mai presus de toate noi greco-orientalii, căci acestia în toate timpurile și în cele mai critice a fost mai fermi în credința și religiunea lor, mai constanți în perseveranță; nici chinurile, nici torturile cele mai îngrozitoare în era catolicismului și a calvinismului, nu i-a putut abate dela religiunea lor; religiunea le-a conservat naționalitatea, le-a conservat românismul.

Trebue să observăm că poate asupririle în dreptate mai mult asupra bisericii noastre s'ar pute esplica și prin împrejurarea neatârnată de noi, prin întemplarea și coincidența, că România încă e greco-orientală; dar și prin faptul, că suntem români și nu ne putem face unguri, nu vom să ne facem, ér de altă parte singuri facem aproape a cincea parte din regat. Acestea două fapte nedisputabile îi su-pără, îi neliniștesce; de aceea legi peste legi, ordinațiuni publicate și secrete date organ-elor statului, toate cari țintesc la scutirea drepturilor noastre și la eliminarea limbei și în afaceri curat private.

La noi românii greco orientali, poate și la alții, este religiunea, confesiunea astfel încopciată, în astfel de legătură strînsă cu caracterul românesc, încât una fără alta, de sus până în jos, la întregul românesc nu se poate închipui și afară de Ungaria, dacă dăci: „că ești român”, implică de sine și religiunea greco-orientală și viceversa.

Este departe de noi a ne atinge de alte naționalități, d. parte de a aduce la îndoială bunul simț al românilor grecolici; Luptă și vor lupta egal cu noi, pentru conservarea și ferirea nemulului nostru de a nu fi contopit în națiunea domnitoare, căci basa ei este

falsă, și nu correspunde timpului în care trăim.

Una suntem, una să fim cu toții în susținerea ideii supreme naționale, în conservarea caracterului nostru național românesc; în cele religioase însă noi nu avem Roma la spate.

De aceea, periculoasă este legea pentru căsătoria civilă, legea cu matriculele de stat pentru toți, și mai cu seamă pentru noi, căci deși avem o frumoasă constituțiune bisericescă, calamitățile ce vor urma prin amintitele legi sunt de tot îngrijitoare pentru unii ca și pentru alții. Prin cea dintâi amintită lege, este periclitată cu totul legătura strînsă ce a existat între preot și popor cu privire la cele religioase; prin această lege se încercă a îndepărta poporul de conducătorul său sufletesc și a se instrăina de mângăierea ce află în preot la bucurie și la înfrățire; ce concepte își va face poporul atunci, când odată i se va spune dela „puternici” că la cutare sau cutare act religios nu e necesar să meargă la preot, nu e necesar să meargă la biserică, pentru că e superfluu, pentru că prin actul săvârșit și-a împlinit toate datorințele.

Ce felu de taină a căsătoriei va fi aceea când cine știe ce fel necualificat și Dumnezeu știe de unde im-portat îi va schimonosi nise cuvinte chinute și neînțelese, care suflet de român nu le va pricepe și după acestea torturi deodată se va trezi cununa! Nu vom vorbi de paragrafi ade-vărat draconici, căci mulți sunt de așa natură, cari în praeșă nici odată cât va exista Ungaria nu vor putea fi aplicați, pentru că după părerea noastră a trecut timpul ca naționalitățile din Ungaria, cari constituie mai bine de două terțialități ale locuitorilor se potă fi vre-odată contopite și prefăcute în magiari!

Mileniul este dinaintea uși, și nu ved că în acest timp n'a fost în stare nime și nici magiarii să ne contopescă cu atât mai puțin vom pute fi în viitoriu; legile din întrebare ne fac mari îngrijiri, căci încercările se fac pe toate

căile de a ne răpi limba, legea și naționalitatea; — vom trece și preste acest vifor, căci suntem dedați a suferi; ca să putem face acesta, datori suntem să ne adresăm clerului și poporului nostru, a păstra tăria sufletescă, a ține strâns la religiunea și nemul seu, căci mari sunt încercările ce vin asupra capului nostru, nu prin legile necreștine, cât prin sateliți, cari vor fi destinați ale pune în praeșă, căci acestia vor fi tirani poporului, acestia vor întrebuița toate mijlocele legale și ilegale, pentru a se face meritați stăpânirii lor; afirmăm acestea pentru că știm și sperăm și de ei.

Ideea supremă să fie a clerului nostru, a preotului și învățătorului, ca să învețe poporul în morala creștină, a ține strâns la biserică și națiunea sa, și atunci fie legea pentru căsătoria civilă, fie pentru introducerea matriculelor de stat, șovinismul jidovesc, n'a fost și nu va fi, în stare a face din noi altceva, decât aceea, ce suntem și am fost.

Prin aceste legi se intenționează pelângă scopul vedit al magiarisării și detragerea acelor puține venite ale preoților și protopresbiterilor nostri atât în mod legal, dacă odată acesta va fi introdusă, cât și pe alte căi ilegale cari le ținem mai periculoase și cari s'au comis și până acum.

După introducerea acelor vor abusa denumiții pentru încheierea căsătoriei civile și pentru purtare matriculelor de stat, mai tare decât Kultur-egyelisti din Cluș și vor aduce cu toate forțele posibile pe mulți preoți în ispită, de a le dovedi, că mai bine va fi a primi pâinea stăpânirii, decât a trăi în miserie, după ce acum statul i-a luat puținele venite, de care s'a bucurat.

Simțitoare și seducătoare va fi pentru preoți introducerea căsătoriei civile din punct de vedere nu numai al autorității preotului și protopresbiterului, dar deosebit din punct de vedere material, dacă ar succeda statului, a instrăina pe popor la diferite acte a numai merge și în biserică.

FOIȚA

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare.)

Întemplarea unui crișmar, care ca deregătoriu lângă iageri era rënduit, și mai înainte cu o di de intrarea în potrivitorilor franțozi, au fost murit, zăcând mort în casă și amărîta lui veduvă de supărare și de amar bolnavă, căe și de suspinurile sêracilor prunci împrejurată zăcee, neputînd muia și domoli inimile acelor fără de omenie franțozi, mortul pe ferăstră l'au aruncat afară, éra pe amărîta veduvă bolnavă în locul bărbatului său au pus'o, pentru-ca să potă roscoli și căuta și în pat.

Cu fiesce cine care dinaintea vrăjmășilor n'au putut scăpa și fugi, grósnic au urmat.

Sila cu care au asuprit pe partea fomeiască, ba încă și pe fomeile cele bêtâne, fără vătămarea cinstii, cu toate stările împrejur nu se potă spune. Insuși generaliși, despre o parte jalbele (ponoslurile) nu le-au fost ascultând, érá despre altă

parte, spre trăsuri neobraznică pildă o fost arătând.

Unul dintre dînșii, au poftit pentru porția aprinderii 200 de galbeni ce se chiamă lundor, cu acea amelintare că și ținutul Nanderului, ca măgăzinul cel împărătesc, care tocmai atunci cu flacără ardea, îl va aprinde, decumva bani cari i-au poftit, în 2 césuri nu or căpeta și nu or da la mîna lui, pe ascuns ca alte tisturi franțozesci despre aceea nimic se nu știe, și numai cu mare rugare și făgăduință abia s'au putut mijloci, să se îndestulăscă cu sumă mai mică.

Ținutul Fundului cu ceva au fost mai norocos decât al Nanderului, pentru-că acolo s'au fost dus un generalis, care urmările cele rele a cătanelor încâtva le-a conținut. Dară cât s'au mișcat acesta de acolo, care au fost rēmas înapoi, deloc au început a prăda casăle și cu grabă a strînge toate cele ce au aflat; érá fiind că s'au apropiat cătanele cele împărătesci, vremea prădătorilor s'au scurtat, și ore căți-va dintre dînșii întărînduse au cădut robi în mînile cătanelor celor împărătesci érá aceia, ce au pătî și au prădat ținutul ce se chiamă Taufers este peste firea și crederea omenescă, că pe preotul l'au

împușcat, ținutul tot l'au prădat, și cu sêracii lăcutori vrăjmășește au urmat.

Pe locuitori din ținutul ce se chiamă Gesurene care nu s'au putut ascunde în pivnițe i-au închis între niște ziduri de pētră. Orașul l'au prădat, și l'au aprins, pe birău și pe preotul locului în pielea golă desbrăcîndu-l i-a gonit de acolo afară, și i-au dudu; érá dintre ceialaltii locuitori, care s'au fost ascuns, mulți de foc și de fum au pierit; Așîșdere un sat de lângă margine ce se chiamă Malș, până la cinci casă au ars, și s'au făcut praf și cenușe.

În Șuldere 15 casa prin foc s'au prădat, érá pe celelalte le-au mântuit óstea cesaro-crăescului feldmarșal generalis Belegarde, care au sosit după aceea acolo. Din Laoci, Burgans, Firșenburg și diu Marienburg tot ce au aflat culegînd și prădînd au dus cu sine împotrivorii franțozi. Țipetele vaelele și năcazurile acelor nenorociți care se rógă de ajutoriu, sunt minunate, și vrednice de milă.

(Va urma.)

Sustinem sus și tare că acesta nu se va putea întâmpla, basând în țara și constanța preoților și proto-presbiterilor noștri, cari cunoscându-și misiunea, vor ști înveța și lumina poporul, ca acesta mergă nu mergă la „domnul” căsătoriei civile, însă în biserică să mergă, și numai atunci să se țină și căsătorii dacă a primit binecuvântarea preotului și dacă acesta a săvârșit actul religios al logodnei și cununiei în biserică.

Revista politică.

Faptul, că deputațiunea bulgară a fost primită atât de călduros în Petersburg, a deșteptat în Bulgaria speranța, că acum nu se va face numai împăcarea cu Rusia, ci se va recunoște și principele Bulgariei. Aceste două cestiuni însă trebuiesc bine deslășuite. Poziția principelui Ferdinand se poate regula numai pe calea internațională a pactului dela Berlin, ori cât de intime ar fi relațiunile între Rusia și Bulgaria. În sensul acestui pact inițiativa în această cestiune îi compete exclusiv Turciei, pe când toate celelalte puteri fără considerare la influința lor asupra Bulgarilor, au să-și dea, dacă vreau numai consimțământul. În Constantinopol lumea oficială nu se ocupă cu așa ceva, poate pentru că atențiunea ei e absorbită prin evenimentele din Macedonia și prin noua politică alui Ferdinand. În tot cazul nu se poate admite, ca porta se abdică de dreptul ei de inițiativă în cauza principelui; acesta se vede și din împregiurarea, că ea s'a simțit neplăcut atinsă, când au pomenit unele foi despre un amestec străin în Macedonia. Părerea aceasta a Turciei e foarte corectă: a ei e chemarea, să linișcă lumea în Macedonia, când va crede de lipsă, și tot ei îi rămâne după pactul dela Berlin, misiunea, să ia inițiativa pentru recunoșterea principelui Ferdinand.

După știrile cari sosesc din Sofia, s'ar părea, că atentatul asupra lui Stambulow ar fi un act de răzbunare personală provocat parte prin dușmanii, ce și i-a făcut Stambulow, când a fost la putere, parte prin tonul ofensator al presei, care sta sub ocrotirea lui. Guvernul bulgar, se pare, că regretă mult acest act de răzbunare, dar se consolă cu ideea, că astfel de incidente s'au mai întâmplat și în state cu cultură mai superioară. Faptul, că din cauza aceasta s'a turburat liniștea și siguranța cetățenilor în Bulgaria, probază marea impresie, ce a făcut-o atentatul asupra Bulgarilor. Guvernul promite, că va prinde pe atentatori și îi va pedepsi fără nici o cruțare.

CREDINȚA FEMEII.

(Încheiere.)

Credința femeii are două baze esențiale: una socială și alta naturală. Baza socială e onoarea femeii, pe care nu o putem despărți de credința ei. Dar aceasta se reduce la baza naturală, care se manifestă prin faptul că femeia se simte atrasă, să alipește de bărbat, de cel mai tare, aflând în densul și prin densul asigurarea existenței sale. Și în realitate, în lume există cu mult mai multe femei geloase decât bărbați geloși, fapt care se bazează numai pe împrejurarea amintită.

Credința femeii e privită ca o astfel de datorie, și păstrarea credinței e privită ca atât de naturală, în cât cele zece porunci, extractul sublim al învățăturii morale omenesci, nu impun femeilor ca datorie ca să fie credincioase, pe bărbat însă îl opresc în mod hotărât să intre în legături de dragoste cu soția altuia.

Acum câți-va ani s'a pornit între femeile din Anglia o mișcare pentru a introduce iubirea liberă. Ba și o

Vorbă se fie! Bine a dispus Talleyrand: „D-zeu i-a dat omului limbă, ca să-și ascundă gândurile”, așa și guvernul bulgar. Creade cine o vrea! Părerea noastră e, că între deputația din Petersburg, și schimbarea politice din Sofia, și între atentatul lui Stambulow există nu numai cea mai mare coincidență, ci și cea mai mare legătură. Tot așa a făcut Rusia de când e ea!

Mărtea lui Stambulow a provocat sentimente de durere și compătimire în toată presa. În Berlin cestiunea Bulgariei e privită cu ochi foarte pesimiști. Etă ce dăce diarul oficios al Germaniei „Nord deutsche Allgemeine Zeitung”: „O judecată finală asupra meritelor și greșelilor lui Stambulow, ca om politic, încă nu e penibilă, nu se pot însă în tot cazul trage la îndoială motivele patriotice, de cari a fost condus în toată activitatea sa publică, plină de energie și circumspecțiune. Guvernul din Sofia și principele Ferdinand, care petrece în Karlsbad, vor regreta mult, că n'au concesi lui Stambulow, să-și caute recreația în Karlsbad”.

Foile independente din Germania se exprimă cu mult mai aspru și deduc chiar din cestiunea atentatului nimicirea ca stat al Bulgariei. Astfel se exprimă „Național Zeitung”. „Mortul va fi încă mai înspăimântător pentru omorătorii săi, decât cum li-a fost el, când era în viață”. Numele bulgăresc va fi de aici înainte numai un semn pentru exprimarea celei mai brutale recunoștințe și celei mai dejositoare decădinte. Un viitor nu poate să aibă Bulgaria și nici principele Ferdinand nu știe, unde are să-și petreacă restul zilelor sale. În interesul moralei publice a Europei nici nu te poți gândi la o altă desfășurare a cestiunii.” Au multă dreptate foile germane; sentimentul omenesc ne face, să le aprobăm: Purtarea Bulgarilor față cu Stambulow e sub toată critica, ori câtă ostănelă își dă guvernul bulgar, ca s'o acopere. Din istoria Bulgariei vor rămânea cu vreme numai două nume:

Alecsandru de Battenberg și Stambulow!

Să înțelege de sine, că presa franceză trebuie să scrie într'un alt ton. Ea pretinde dela guvernul bulgar, ca să descopere pre atentatori și să-i trateze cu toată asprimea legii. Acesta este singura cale, pe care își pot ministrii spăla fața de pe obraji lor: până când ucigașii sunt liberi, toată lumea îi consideră de complici. Cam așa va și fi!

Între telegramele de condolență se află și din partea principelui de Wales, din partea guvernelor din Anglia și România. Cadavrul lui Stambulow se va imbalsama. Tufectschieft, unul dintre atentatori, este prins. La el s'a găsit un revolver, care samănă mult cu cel găsit la locul, unde s'a săvârșit atentatul.

Etă și telegrama, care a adresat-o principele Ferdinand al Bulgariei domnei Stambulow: „Plin de indignare și durere, aducându-mi aminte în fața oribilei morți numai de însușirile escelente ale aceluia, care a făcut patriei bulgare servicii atât de memorabile, împreună cu lacrimile Dvostră compătimirea mea cea mai profundă și mai dureroasă, rugând pe D-zeu să te protegă în această încercare înspăimântătoare și să-ți dea mângâierea, ca să gândești, că istoria va conserva memoria eternă a patriotului, pe care l'a răpit un atentat miserabil din brațele amicilor săi”, (subscris). Ferdinand.

Pare, că te revolți în internul tău, când cetesci, că departe de scrierul celui mai eminent bulgar, metropolitul Climent i se aduc ovățiuni. Astfel i-a dispus principele Golemicev-Kutosow cam următoarele:

„Eminența Voastră! Am fericirea să salut în persoana Eminenței Voștre pe renumitul servitor al bisericii bulgăresc, împodobit cu înalte virtuți creștinesc, care săvârșesc acum actul de mult dorit de noi al împăcării cu Rusia. În Dvostră, dl'or delegați, salut pe conlucrătorii Eminenței sale. Eu și cu prietenii mei sperăm și suntem convinși, că înțeleptului vostru exemplu îi vor urma și ceilalți conducători ai poporului bulgar cu aceeași înțelegere, cu care au început bulgarii în anii de grea încercare lupta eliberării lor”. Metropolitul Climent l'a asigurat, că Bulgaria nu va uita nici odată pe eliberatorii săi.

Frumoasă coincidență!

După o telegramă nouă, populația bulgară nu se îmbuldesce, ca să vadă cadavrul lui Stambulow; acesta e un fapt, care durere, nu se poate contesta; ea simpatizează cu ucigașii. Ce miserie mai poate fi și asta! Slab lucru repetăm și cu această ocaziune! Ori-cât de absolutist va fi fost Stambulow, o răzbunare atât de ordinară n'o poate aproba nici cel mai decăzut om din punct de vedere moral! Acesta e un lucru incontestabil!

În cercurile bine informate din Constantinopol se vorbește despre eventualitatea unei conferințe europene pentru aplanarea cestiunii armenesci și macedonene; noi nu credem, că Turcia, care ține la dreptul ei cu energie, se se hotărăscă a cere intervenția puterilor europene. 6000 de soldați din garnisóna Constantinopolului au căpătat ordin, să marșeze spre Macedonia.

În peninsula balcanică er se petrec lucruri, cari ne pun pe gânduri. Nu prea poți fi sigur, că într'un moment dat se încinge un foc, care, ca și pân' acum, poate încurca toată Europa! Viitoriul singur o scie.

Traian Doda.

Generalul-major ces. și reg. distins cu mai multe orduri militare, fost deputat dietal și întâiul președinte al fondurilor fostului regiment în confiniul militar.

Precum am amintit în numărul precedent generalul Traian Doda a reposat în 16 Iuliu c. în Caransebeș.

Ne împlinim trista datorință dacă după cunoștințele ce avem, aducem următoarele date din viața acestui general și mare bărbat al națiunii române.

Traian Doda s'a născut în comuna Prilipeț, comitatul Caraș-Severinului la 29 Iuliu 1822.

Îmbrăcând cariera militară a cărui părinte asemenea a fost grăniceriu s'a distins prin rara inteligență, prin firmitatea caracterului său și a eluptat merite neperitoare pe câmpul de bălăie.

Înaintând pe cariera acesta militară dela tenente succesiv până la gradul de general în un timp relativ scurt căci la anul 1840 a fost denumit de locotenente și până la anul 1866 a parcurs toate gradele de oficer în armată la gradul de general maior.

Ca oficer și militar a servit statului 32 de ani cu rara devotațiune, când apoi în anul 1872 pre lângă recunoștința mai înaltă a fost pus în pensie.

Răposatul general a luat parte la toate rebelele cele mai însemnate ce a purtat monarchia noastră dela anul 1840 încôce și anume în cel dela 1848, 1859, 1863 și 1866 în cari s'a distins deosebit prin bravura și vitejia, ce a arătat în aceste rebele crâncene, pentru cari în fiece care a fost decorat de Majestatea Sa cu diferite orduri militare.

Dar și după ce s'a retras din activitate, iubirea și rivna către nămul său nu l'a lăsat să fie neactiv și astfel la dorința generală a tuturor grănicerilor satisfăcând acestia, a fost ales de deputat al cercului Caransebeș în parlamentul din Pesta.

Este prea bine cunoscută ținuta sa față cu parlamentul din Budapesta și cunoscută scrisoarea ce a adresat-o în timpul de atunci președintelui casei deputaților magiare, tot asemenea bine cunoscută ținuta sa față cu dieta și în fine prea bine cunoscută și judecarea lui la temniță de 2 ani, și pedepsă de 1000 fl. în bani.

Acesta pedepsă ce i-s'a dictat pe nedreptate deși prin grația monarhului i-s'a ertat și nu a suferit-o, l'a mahnit atâta fucăt după aceea a decăzut în morb care succesive i-a tăiat firul vieții.

Reposatul a fost una din cele mai iubite, din cele mai populare persoane ale confiniului militar, pentru-că și ca militar în activitate și în retragere a servit tronului și a națiunii sale, jertfindu-se în toate direcțiunile iubirea nespūsă față de dănsul s'a dovedit și la înmormântarea lui, care a fost una din cele mai grandioase și mai pompoase pre-

damă dela curtea reginei Victoria a ținut într'un salon din Londra o prelegere asupra iubirii liberă. Natural că lucrul s'a sfârșit printr'un scandal și dama de curte a fost silită să părăsască Londra, er mai târziu și Anglia.

Femeile învinovătesc pe bărbați că sunt egoiști, dicend că ei își permit lucruri, pe cari femeilor le interzic. Acesta nu are însă nici un temei, pentru-că omul, atât bărbatul cât și femeia, este cu mult mai supus legilor naturii decât ca să pōtă lucra din simplul egoism. Precum fie-care alt fapt, așa și acest pretins egoism are baze și motive, cari zac cu mult mai adânc.

Bărbatul, de și inconștient, dar în realitate în interesul generațiunii viitoare, pretinde dela femeie credință. Și acesta este singurul lucru în lume, pe care trebuie să-l judece omul serios.

Filosofii și teologii de mii de ani dispută despre scopul final al lunei. Nici astăzi n'au mers nici măcar cu un pas mai înainte și cine scie dacă vor putea deslega vr'o dată această cestiune. Căci ceea ce dic filosofii că

lumea, statul, omul, cu un cuvânt totul își are un scop subiectiv, este absurd.

Coralul, care trăiesc și pier, de sigur crede în sine că are un scop subiectiv. Noi omenii, cari stăm pe un grad mai înalt al dezvoltării, vedem însă că chemarea aceluia aceluia coral este ca să se formeze din cōja lui vâroasă într'o mie de ani o insulă, pe care să pōtă trăi omeni. Uităm însă că și chemarea noastră este, ca să servim și noi cu viața și mărtea noastră unei lumi, de care nu avem nici o idee, și despre care chiar atât de puțin ne putem imagina, ca și melcul, că și afară de gheoea lui mai este viață.

Cu toate aceste însă ne alipim de viață, o ținem de cel mai mare bun, er mărtea ne îngrozesce. Și la acest instinct de a voi să trăim, trebuie să reducem toate faptele noastre, toate concepțiile noastre. Acest instinct este pentru priceperea mărginită a omului: începutul și sfârșitul.

(„Timpul.”)

V. S.

cum rar a mai fost alta în părțile Caransebeșului. Esprimându-se și aici durerea ce o simțim pentru pierderea defunctului general, dăcem în veci pomenirea lui și neuitat va fi numele lui la neamul românesc

Noutăți.

Domnitori ofensați. După „Buda-pesti Hirap“ din teritoriul Bulgariei s'au expedat o mulțime de telegrame Monarhului nostru, reginei Engliterei și regelui României. În telegramele aceste se găsește, că acești trei domnitori au fost conșoții jefuitorului Stambulow. Telegramele sunt acoperite cu o mulțime de subscrieri de ale bulgarilor.

Denumire. La propunerea ministrului de justiție, judele de tablă din Timișoara dl Avram Berlogia este denumit de către M. S. monaschul nostru, jude de curie. — Felicitările noastre!

O cestiune lămurită. Nu de mult foile magiare atacau pe metropolitul greco-catolic din Blăș I. P. S. Dr. Victor Mihályi, dîcînd că acesta în conștelegere cu consistoriul său poartă corespondențele oficiose cu municipiul comitatului Turda-Arieș, numai în limba română. Foile magiare cereau ca statul prin autoritatea sa, să disciplineze pe metropolitul Mihályi care nu respectă pre-scrisele legi. — Unele dintre diarele române aduceau laude la adresa metropolitului Mihályi pentru ținuta sa în cestiunea aceasta. Afacerea însă, nu e tocmai așa precum credeau și respective susțineau unii.

Foia „Kolozsvár“ acum de curînd a publicat o declarațiune, în care constată, că nu e adevărat că metropolitul Mihályi și cu dînsul în frunte consistoriul din Blăș ar fi purtat vre odată corespondențele oficiose cu municipiul comitatului Turda-Arieș în limba română, ci corespondențele oficiose între aceste două foruri se poartă exclusiv numai și numai în limba magiară.

Va să dîcă așa stă lucrul, și nu altcum!

Consul nou. După-cum se vestește, regele Svediei și Norvegiei a denumit de consul pentru Austro-Ungaria pe consiliarul Sevenhapt.

Scire plăcută. Oficerii bastimentelor române „Elisabeta“ și „Mircea“, cu oca-siunea aflării lor în portul englez Spithed, au fost invitați să mîergă la Londra pentru a asista la balul Curții dat în palatul Buckingham. Oficerii români, 10 la număr, au fost primiți la bal în mod deosebit.

A doua zi s'au întors înapoi la Spithed și apoi au plecat la Brest.

La congresul de geografie ce se va ține săptămîna viitoare la Londra, România este reprezentată prin dnii G. Lahovari, președintele înaltei Curți de comp-turi și Gr. Tocilescu, senator și profesor de universitate.

Primirea în preparandia de stat din Deva. În cursul I al preparandiei de stat din Deva, se primesc atari studenți, cari sunt trecuți de 15 ani, sîntoși, și cari au absolvat patru clase gimnaziale, reale sau civile sau în cazul contrar, cari supunîndu-se examenului, de primire, din limba magiară, comput, istorie și geografie, vor raporta succes mulțamitor.

Petițiunile sunt a se adresa consiliului direcțiunei, până inclusive 20 August a. c. n. și sunt a se trimite subscrisului. Sunt a se aceluie: 1. estras de botez; 2. testimoniu scolastic; 3. testimoniu medical și de revac-cinare; 4. atestat de paupertate, pentru ajuto-riu; 5. declarațiune estradată din partea părinților, prin care acestia se deobligă a-și providea copii lor în decursul anului cu cele trebuincioase.

Toți acei elevi sîraci, cam 18—20 inși, din toate 4 cursurile, cari pe lângă o pur-tare esemplară documentează și sporiu bun în studiu, se provîd în institut cu locuință, încălțit, luminat, spălat și cu vîptul întreg gratis. Alții mai puțin sirguincioși, se pot bucura de aceste favoruri numai pe lângă

4, 6, 8 sau 12 fl. solviți din partea părin-ților lor cel mult până în 5 a fiesce-cărei luni, la mîna directorului institutului.

Părinții elevilor primiți în acest insti-tut sunt îndatorați a-și providea copii cu albiturile și îmbrăcămintele necesare, apoi a solvi pentru cărțile didactice 10—12 fl., pentru eventuala stricare a obiectelor 2 fl., pentru medicamente 1 fl., pentru societatea de lectură 1 fl. 50 cr., toate aceste sume sunt a se solvi cu ocasiunea înscrierii elevului.

Esamele de primire și repetițiune se vor ținea în 2 Sept. a. c. n., ăr înscrie-rile vor face în în 3 și 4 a lunii amintite Prelegerile se încep în 5 Sept. a. c. n.

De va, 17 Iuliu n. 1895.

Carol Boga,
director.

Rescôla mare în Macedonia. După o scire mai nouă venită din Sofia, aprîpe în întregă Macedonia a izbucnit revoluție. Turcia nu va fi în stare să se susțină în provincia acesta, numai prin o armată cît se pôte de puternică.

Miscările în Bulgaria. După sci-rile primite, în Sofia se impart prin popor nenumerate apeluri tipărite cu roșu și sub-scrite de șese oficeri în rezervă. În apeluri este provocat poporul, a lua arme și a trece în Macedonia. — Oficerii cari au subscris apelurile sunt trecuți deja în Macedonia.

Duel. Din Lemberg se scire, că acolo baronul B. a duelat cu un oficer. Oficerul a fost omorit.

Nu-i glumă. „Ecol Moldovei“ scire că preste Prut se întemplă mobili-ări mari de trupe. Din interiorul Rusiei sunt în marș spre Basarabia mai multe regimente.

Rescôla în Macedonia. Din Kû-tendzil se telegrafază, că între Radovics și Strumica resculanții s'au bătut cu 5000 de turci. Cei din urmă au pierdut vre-o 60 de persoane. Se afirmă că și în ținutul Măsovo s'ar fi întemplat bătăie între turci și res-culanți.

Manevre mari în România. După ăiarul „Timpul“, manevrele în România se vor ținea prin luna Iul Septembrie. Vor lua parte, două corpuri de armată, și anume: corpul I sub comanda d-lui general Beren-deiu, și corpul II sub comanda d-lui gene-ral Arion Efectivul.

Vor lua parte și două divisiuni inde-pendente de cavalerie sub comanda d-lor generali Salmen și Candiano. Fiesce-care divisiune va consta cîte din 6 regimente de cavalerie (3 de roșiori, și 3 de călărași).

Terenul manevrelor va cuprinde zona între riul Ialomița și fortificațiunile Bucu-rescilor, o distanță cam de 40 kilometri.

Artileria va fi reprezentată prin 160 de tunuri pentru armele corpuri de armată.

Tema este următoarea;

Inițicul vine din Nord-Vest spre Bu-curesci și isbutind a trece Ialomița, ina-întîză spre capitală. Apărătorul caută să se opună, dar este învins și este silit a se retrage în lăuntru regiunii fortificate spre a apăra capitala. Punctul special interesant în aceste manevre este, că după lupta prin-cipală, înaintarea corpului inimic și retra-gerea corpului de apărare se va face într'un mod care va lăsa o libertate aprîpe deplină de mișcare a ambelor părți luptătoare, astfel că această parte a manevrelor va da o iconă aprîpe esactă despre o operațiune de războiu.

Dintre persoanele de distincțiune care vor asista la manevre putem deja cita pe A. S. Ducele de Meiningen.

Luptă grîznică cu un urs. Sergen-tul de gendarmi Alesandru Nicôră și conșo-ful sau A. Tamaș, au călătorit în ăilele tre-cute pe muntele Cucului. Deodată numai se întălnesc cu un urs. Fiera sîlbatică sări la ei. Gendarmii să apărără cu armele însă fără rezultat, căci Nicôră a fost sfîșiat așa încât a rămas mort, ăr Tamaș a fost greu rănit. — Gendarmii au fost găsiți de cătră nisce țărani cari i-au transportat la Sighetul-Marmăției.

Rescôla din Cuba. Intre Bayama și Mancarino 3000 insurgenți au fost atacați de cătră cavaleria condusă de mareșalul Martinez Campos. Insurgentii au avut mulți morți și răniți; spaniolii au pierdut pe ge-neralul San Tocildez și 3 oficeri răniți. Șe-ful insurgenților Antonio Maceo e rănit și e deținut ca prizonier. Depeșile din Santiago anunță, că trupele spaniole au suferit per-deri mari.

Mileniul asigurat. Ministrul de in-terne al Ungariei a oprit intrarea în țara noastră a foiei slovace: „Duch Volnosti“, pen-tru ținuta sa antipatriotică. Foia acesta apare la Chicago în America. Bravo!

Drum peste Niagara. Planul cel mai nou al americanilor este să facă un drum peste Niagara. Drumul voiesce să-l facă o societate, în următorul mod: Se construiesc doi pilastri puternici de ambele laturi ale cataractei, cari vor sta în legătură printr'o funie. Pe această funie va trece un fel de coșarcă, întocmită astfel, ca să se misce dela un stîlp la celalalt. Partea de desupt a acestui cupeu-coșarcă, va fi transparentă, așa ca să nu se împedee priveliștea. Miș-carea se va face cu electricitate. Se vor lua toate măsurile pentru încunjurarea nenoro-cirilor.

Omorît de o muscă. Medicul român din Socodor Dr. George Vessa, a fost muș-cat da o muscă otrăvicioasă. Mușcătura l'a înveninat într'atîta încât toate încercările me-dicilor făcute cu scop de a l vindeca, au fost zadarnice. Medicul Vessa a răposat în-tre chinurile cele mai grîsnice. Fieci țîrîna ușor! D-rul Vessa a fost unul dintre me-dicii cei mai onorați din tot cercul. Trimi-tem familiei rămase, condolențele noastre!

La finea jocului. Se scire din co-muna C., comitatul Timișului, că o romîncă soția lui Pavel Grobșorian, care se afla în stare binecuvîntată, s'a dus într'una din Du-minecile trecute la joc. Învîrtindu-se în horă și dînsa, i-s'a făcut rîu și în scurt timp chiar în locul de joc a născut trei fetețe sîntătoșe și frumoșe. Atît mama cît și mîl-ățele tinere se simt foarte bine.

Fulgerul și telefonul. Renumitul is-toric naturalist Henri de Parvile, desfășură în „Journal des Débats“ în ce proporțiune stă în timpul de vară fulgerul și telefonul unul față de altul.

În teorie e decis, că firul telefonic scu-tesce de trăsnet.

Prin experiența din praca sa a constatat că trăsnetul în orașe cu telefon, față cu cele fără telefon stă în proporțiune cît 1 la 5.

Pe baza aritmetice și constatat că trăs-netul e pentru fie-care oră pentru cetățile fără telefon 5 și pentru cele cu telefon 3.

Acestea calculări s'a făcut pre baza ob-servațiunilor în aprîpe 1000 de orașe.

Haz. — Așa am înțeles, că de cînd te-ai căsătorit spezezi cu mult mai puțin ca în timpul cînd erai june?

— Așa e. Ce fericit aș fi cînd și des-pre soția mea s'ar putea dîce astfel!

Din public.*)

Dare de sîmă și mulțamită publică.

Cu ocasiunea sînfîirei stindardului „Reu-niunei pompierilor români din Rîșinari“ sî-vîrșită la 29 Ianuarie (10 Februarie) a. c. și apoi la petrecerea cu joc arangiată în aceeași zi de această reuniune, au binevoit a contribui următorii p. t. domni și dîmne:

a) La sînfîirea stindardului:

Magdalena B. Dancăș, nașa stindardului 10 fl., Aleman Dancăș, primar 10 fl., Ge-orge Vancea de Buteasa, căpitanul pompi-erilor (Blăș) 5 fl., W. Gölner, v.-căpitanul pompi-erilor (Sibiu) 5 fl., Eremia Dancăș, comerciant 5 fl., Calopi Cioran, preotésă 5 fl., Bucur Droc 5 fl., Victor Turcu (Blăș) 3 fl., Moise Frățilă, inv. și căpitanul pom-pierilor 3 fl., Ioan Banciu, v.-căp. pomp.

*) Pentru cele publicate în rubrica acesta, re-dacțiunea nu e responsabilă. Red.

(Sîliște) 2 fl., Dumitru Pascu, capit. pomp. (Sadu) 2 fl., Iacob Israilă, v.-primar 2 fl., Nicolae Giurcoiu, jurat 2 fl., Iacob Ciucian, polițaiu 2 fl., Coman Droc, comerciant 2 fl., Bucur Dancăș jun., cassarul pomp. 2 fl., Aurel Salca, comerciant 2 fl., Vasile Bîrsan (Blăș) 1 fl., Stefan Oltean (Blăș) 1 fl., Ioan Răchițan, inv. și căpit. pomp. (Galeș) 1 fl., Ioan Goța, căpit. pomp. (Poplaca) 1 fl. Reuniunea femeilor din Rîșinari 1 fl., Bucur Dancăș sen. 1 fl., Iosif Goga, paroch 1 fl., Maniu Vidrighin, v.-notariu 1 fl., Petru Vi-drighin, jurat 1 fl., Șerban Ilcuș 1 fl., V. Bloț 1 fl., Ioan Marin, inv. și adj. pomp. 1 fl., Bucur Lungu, cmdt. pomp. 1 fl., Șer-ban Cioran, inv. și cond. pomp. 1 fl., Ioan Bucurel, cmdt. pomp. 1 fl., Nicolae Crețu 1 fl., Petru Israilă 1 fl., Petru Mișinger 1 fl., Ioan Lubinschi 1 fl., Ilarie Ciucian 1 fl., Constanța P. Barcian 1 fl., George Sas 1 fl., Gavrilă Tîncea 1 n., Andreiu Simtiou, gregar 1 fl., Oprea Ihora 1 fl., George Crăcea 1 fl., Șerban Cioran sen. 1 fl., Sora Al. Dancăș 1 fl., Bucur Dan Omota 1 fl., Gherasim Cărpinișan, not. (Rîhău) 1 fl., d-șora S. B. 1 fl. 50 cr., Eremia Roman, căpit. pomp. (Tălmăcel) 50 cr., Șerban Marcu 50 cr., Bucur Sturzulessu 56 cr., George Stoica 50 cr., Radu Băcilă, vigil silv. 50 cr., Du-mitru Goța 50 cr., Andreas Scharntner, căp. pomp. (Cristian) 30 cr., Maniu Barbăalbă 10 cr.

b) La petrecere:

Dumitru Radu (Blășiu) 2 fl., Ioan Banciu (Sîliște) 2 fl., Șerban Cioran, paroch 2 fl., Bucur Dancăș sen. 2 fl., Eremia Dan-căș 2 fl., Coman Droc 2 fl., Aurel Milea, notar (Poplaca) 2 fl., Aurel Salca 2 fl., Io-sif Goga, paroch 1 fl. 50 cr., Moise Frățilă inv. și adj. 1 fl. 50 cr., Bucur Giurcoiu 1 fl. 50 cr., Vasile Constantinescu, funcț. vamal 1 fl. 50 cr., Niță Tănăsescu, funcț. vamal 1 fl. 50 cr., Bucur Lungu 1 fl. 50 cr., Ioan Marin inv. 1 fl. 50 cr., Bucur Dancăș jun. 1 fl. 50 cr., Nicolae Giurcoiu 1 fl. 20 cr., Șerban Ilcuș 1 fl. 20 cr., Șerban Cioran, inv. și adj. 1 fl. 19 cr., Ioan Răchițan 1 fl. 1 cr., George Vancea de Butesa, Stefan Oltean, Victor Turcu, Vasile Bîrsan, N. Muhlstenen, Petru Alem. Opriș, El, Silviu Corcheș, adj. not., (Sadu), Hariu Comșa (Sîliște), Mateiu To-moiagă (Sîliște), N. Șuluț, calfă, Aurel Spă-tariu, calfă, N. Bălog, calfă, Ioan Bucurel, Nicolae Fleschin jun., Maniu Lungu, inv. și adj., Petru Israilă, Nicolae Fleschin sen., Stan Marin, Comșe Mitrea, Șerban Smunchin, George Frățilă (Bongard), Șerban Pitariu, Dumitru Maniu Vidrighin, Stan Iliuț, Iacob Israilă, Petru Vidrighin, Dan Cruciat, Petru Voicu, Ioan Israilă, Nicolae Crețu, Petru Mișinger, George Stoica, Vasile Mărtin, Bucur Sfraciog jun., Maniu Capotă, Voicu Duca, toți cîte 1 fl.; Gyürnik János 80 cr., Fe-rencz János 70 cr., Ioan Vițelariu inv. și adj. 70 cr., Alecsandru Popa, inv. 70 cr., N. N. 70 cr., Opreana (Alb 60 cr., Stanca O. Albu 60 cr.; Ioan Goța (Poplaca), Nicolae Măntu, M. Gölner, N. Marschall, N. Binder, N. Rubitschek, Karl Hust, N. Everth, N. Schultz, N. Landmann, And. Scharntner, Joh. Kon-nerth, George Vălean, Gavrilă Tîncea, Bucur Muntean, Radu Băcilă, Ioan Lubinschi, Șer-ban S. C. Dancăș, Andreiu Simtiou, Dumitru Pascu, Dumitru C. Hăuș, Petru I. Sasu, Vlad Bosdoghină, Bucur Sturzulessu, Comșe Tăpălagă, Ioan Pascu, Ioan Capotă, Bucur Omotă, Maria Lubinschi, Mihail Bisbak, Pa-răsch. Bratu Alem., Stanca Bratu Maniu, Sora Suroiu, Stanca Licoiu, Ana Droc Ioan și Maniu Pinciui, toți cîte 50 cr.

În total 193 fl. 30 cr., din care sumă subtrăgîndu-se spezele de 102 fl. 80 cr. re-sultă un venit curat de 90 fl. 50 cr., destinat pentru stindardul reuniunei pompierilor rî-șinării.

Cuitînd în public primirea sumelor ma-sus amintite, comitetul subscris își ține de datorință a aduce și pe calea acesta tuturor stimărilor domni, dîmne și d-șore cea mai respectuoasă mulțamită pentru sprijinul moral și material, prestat în favorul reuniunei noastre.

Rîșinari, în Martie, 1895.

Comitetul arangiator.

Loterie.

Sîmbătă, în 20 Iuliu n. 1895.

Budapesta: 84 31 13 51 71

Nr. 162/895

[98] 2—3

CONCURS.

La scôtele medii române gr. or. din Braşov sunt a se ocupa următoarele posturi vacante de profesori.

1. Un post de profesor ordinar la gimnasiu cu calificăţiune specială pentru limba latină şi română;
2. Un post de profesor ordinar la scôla reală şi comercială cu calificăţiune specială pentru limba germană şi română.
3. Un post de profesor suplent la gimnasiu pentru limba română şi magiară.

Pentru ocuparea acestor posturi se escrie concurs cu termenul până la 15 August st. vechiu 1895.

Concurenţii vor adresa subscrisei Eforii scolare petiţiunile lor instruite cu documentele:

a) că sunt români de rel. gr. or.
b) că au purtare bună atât în privinţa moralităţii, cât şi în relaţiunile civile;

c) că sunt de constituţiune fizică firmă şi deplin sănătoşi;

Concurenţii la posturile de sub Nrii 1 şi 2 vor documenta:

d) că au terminat cursul universitar de 8 semestre şi au depus cu succes conform artic. de lege XXX din 1883 cel puţin esamenul fundamental şi special din obiectele lor de specialitate.

Preferiţi vor fi cei cu calificăţiunea completă.

Concurenţii la postul de sub Nr. 3 vor documenta:

e) că au terminat cursul universitar de 8 semestre şi au depus cu succes esamenul fundamental profesoral în patrie.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt:

1. Pentru posturile de profesor ordinar în timpul serviciului provisor (prevădută în § 30 a legii de instrucţiune din 1883) salariu anual de 900 fl., ér începând dela ocuparea definitivă a postului de profesor ordinar salariu anual de 1200 fl., cinci cuincuenalii de câte 100 fl., şi relut de cuartir 200 fl., drept de pensiune.
2. Pentru postul de profesor suplent salariu anual de 800 fl., fără alte emolumente.

Concurenţii la toate aceste posturi vor declara în petiţiunile lor, că se vor supune legilor noastre bisericesci şi scolare, precum şi normativelor şi dispoziţiunilor ce sunt în vigôre.

Braşov, 26 Maiu 1895 st. v.

Eforia scôlelor centrale
române ort. răs.

Nr. 259

[94] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post învăţătoresc la scôla română din Selişte se escrie concurs cu termenul de 30 zile dela prima publicare.

Dela concurenţi se recere pe lângă calificăţiunea învăţătorescă prescriasă se aibă cunoscinţe musicale, spre a putea instrui în mod sistematic, cântările în scôla, se potă forma un cor bisericesc, asemenea se ţină o strană Dumineca şi sêrbătôrea în biserică

Cu acest post este împreunat un salariu anual de 300 fl. şi 50 fl. v. a. bani de cuartir şi lemne din fondul scôlei, mai departe un adaus de 100 fl. din fondul bisericei mari.

Reflectând la acest un concurent carele pelângă condiţiunile susamintite are pracsă învăţătorescă de cel puţin 5 ani, aceluia i-se va adauge acum încă 50 fl. v. a. ca cuincuenal la salariu, eventual i se va adauge la ajungerea aceluia timp de serviţ, ér de aci încolo se vor adauge cuincuenalii de 50 fl. până se va ridica salariul acestui post la suma de 700 fl. v. a.

Salariul se solvesce în rate lunare anticipative

Concurenţi la acest post se-şi înainteze cererile instruite conform legilor în vigôre subsemnatului oficiu în termenul deschis şi se se prezenteze înainte de alegere în o duminică sau sêrbătôrea în biserică, spre a-şi arêta desteritatea în cântări.

Selişte, în 20 Iuniu, 1895.

Oficiul protopresbiterat gr. or. al Seliştei conţelegere cu comitetul parohial concernent.

Dr. Nicolau Maier,
protopresbiter.

Nr. 256/1895

[99] 1—3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post:

1. de învăţătoriu (învăţătoare) ordinar, şi
2. de învăţătoare pentru lucrul de mână la scôla civilă de fete a „Asociaţiunii transilvane pentru literatura română şi cultura poporului român” din Sibiu, cu începere dela 1 Septembrie a. c. n. prin acêsta se escrie concurs.

Doritorii de a ocupa postul de sub p. 1. au se prezente următoarele documente:

- a) atestat de botez;
- b) document despre calificăţiunea cerută prin legea statului pentru ocuparea posturilor de învăţători (învăţătoare) ordinari la scôle civile;
- c) o arêtare despre studiile pregătitoare şi despre ocupaţiunea de până acum;
- d) arătarea specialităţii, pentru care sunt pregătiţi, cu deosebire
- e) se dovedescă, că posed perfect limba română şi limba germană în vorbire şi scriere.

Cunoscerea şi capabilitatea de a propune perfect limba germană, se consideră ca condiţiune absolută pentru conferirea acestui post.

Concurentul, care va fi ales învăţătoriu (învăţătoare) ordinar, se

obligă a propune până la macsimul de 30 ôre pe săptămână.

Iar pentru postul de învăţătoare pentru lucrul de mână se recere afară de atestatele de sub p. a, b şi c de mai sus, încă şi producerea unui atestat în regulă despre cunocinţa în teorie şi pracsă a lucrului de mână femeesc.

Învăţătoriu ordinar, până când e provisoriu, va primi salariu anual de 700 fl. şi 150 fl. bani de cuartir, ér învăţătoare, până când e provisoră, va primi salariu anual de 400 fl. şi întreaga întreţinere în internat, devenind definitiv: învăţătoriu ordinar va primi salariu anual de 900 fl., şi 200 fl. bani de cuartir şi tot la 5 ani de serviţu câte 100 fl. adaus cuincuenal la salariu. Ér învăţătoare ordinară definitivă va primi salariu anual de 600 fl. întreaga întreţinere în internat şi cuincuenalii ca învăţătorii. Salariul se solvesce în rate lunare anticipative, iar întreţinerea în internat este numai pentru persôna sa.

În fine învăţătoare pentru lucrul de mână, care încă are se propună până la 30 ôre pe săptămână, are remuneraţiune anuală de 300 fl., solviţi deasemenea în rate lunare anticipative, precum şi întreaga întreţinere în internat éraşi numai pentru persôna sa, având însă a da directorei mână de ajutoriu şi la alte agende ale internatului.

Concursese însoţite de documentele numite mai sus, se se prezente subsemnatului comitet, până la 15 August a. c. n.

Sibiu, din şedinţa comitetului Asociaţiunii transilvane, ţinută la 13 Iuliu 1895.

I. Hannia,
membru comitet.

Z. Boiu,
secretar.

[97] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea unui post învăţătoresc devenit vacant la scôla gr. or. rom. din Satulung bis. „Sf. Adormiri” protopresbiteratul Braşov, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post învăţătoresc sunt:

1. 300 fl. v. a. solvibili în rate lunare anticipative.
2. 25 fl. v. a. ca relut de cuartir.
3. 5 fl. v. a. pentru ¼ juger de pământ.

Condiţiunile ce se recer dela concurenţi sunt:

- a) Producerea testimoniului de calificăţiune;
- b) Testimoniu despre eventuala funcţiune la altă scôla şi eventual alte testimonii.

Cei cu calificăţiune superioară vor fi preferiţi

Alesul învăţător dacă va fi în stare a forma un cor bisericesc cu copii de scôla ca se cânte Dumineca şi sêrbătôrea, va primi o remuneraţiune.

Concurenţii la acest post vor avé a-şi aşterne suplicele instruite conform condiţiunilor de sus la Preaonoratul oficiu protopresbiterat al Braşovului până la termenul arătat.

Din şedinţa comitetului parochial gr.-or. rom. dela biserică „Sf. Adormiri” din Satulung ţinută la 28 Maiu 1895.

Radu Popea, N. Dogariu,
paroch şi preşedinte. not. com. parochial.

Nr. 490

[95] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învăţătoresci vacante din comunele mai jos însemnate, în protopresbiteratul Sebeşului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Ohaba, două (2) posturi fiecare cu salar de 300 fl. cuartir, lemne de foc şi grădină.
2. Pianul infer. cu salariu de 300 fl. cuartir şi grădină.
3. Berghin, cu salariu 300 fl. cuartir, lemne de foc şi grădină.
3. Rêchita, cu salariu 300 fl.
5. Vingard, un post de învăţător adiunct, cu salariu de 200 fl. cuartir şi grădină.

Acei cari vor ocupa posturile acestea sunt îndatoraţi a ţine Dumineca şi sêrbătôrea strană în biserică şi a cânta cu copii la s. liturgiă.

Concurenţii au aşi aşterne cererile instruite conform normelor din vigôre, până la termenul susindicat subsemnatului oficiu protopresbiterat.

Sebeş, 19 Iuniu 1895.

Oficiul protopresbiterat al Sebeşului, în conţelegere cu comitetele parochiale respective.

Sergiu Medean,

adm. prot.

[96] 2—3

CONCURS

Pentru conferirea a 10 ajutôre a 10 fl. v. a. la băeţi aplicaţi la măestrii din despărţământul S. Sebeşului al Asociaţiunii transilvane pentru literatura şi cultura poporului român, cari nu au alte ajutôre ori stipendii din alte fonduri, se escrie concurs cu termenul până în 15 August 1895 n.

Doritorii de a se împărtaşii de vre unul din acestea ajutôre au a-şi scrie însuşi rugările şi provădute cu:

1. Contractul încheiat cu măestrul,
2. Cu adeverinţă dela măestrul său despre sporiul cel face în măestrie, şi despre purtarea sa preste tot. au ale trimite dlui Zevedeu Murêşan paroch gr.-or. în S. Sebeş secretar al despărţământului.

Din şedinţa subcomitetului despărţământului S. Sebeş al Asociaţiunii transilvane pentru literatura şi cultura poporului român, ţinută la S. Sebeş, în 4 Iuliu 1895.

Dr. P. Isacu,
director.

Z. Murêşan,
secretariu.

Sosirea si plecarea trenurilor dela Sibiu.**I. Trenurile sosesc la Sibiu.**

Dela Copşa (Budapesta, Predeal):

- La 4 ôre 19 minute, diminêta, tren de persône.
- La 1 ôră 25 minute, ziua, tren de persône.
- La 9 ôre 15 minute, sara, tren micst.

Dela Făgăraş:

- La 7 ôre 28 minute, diminêta, tren micst.
- La 8 ôre 33 minute sara, tren de persône.

II. Trenurile plăcă dela Sibiu.

La Copşa (Budapesta, Predeal):

- La 7 ôre 44 minute, diminêta, tren micst.
- La 4 ôre 49 minute, ziua, tren de persône.
- La 10 ôre 30 minute, sara, tren de persône.

La Făgăraş:

- La 4 ôre 36 minute, diminêta, tren de persône.
- La 1 ôră 46 minute, ziua, tren de persône.